
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/Л. I2.JQ13 № W 5
р.п. Охотск

£)б осуществлении закупки у "единственного поставщика муниципальным 
казенным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной 
школой имени И.Я. Куртукова Булгинского сельского поселения

В соответствии с подпунктом 1 пункта 2 постановления Правительства 
Хабаровского края от 29.03.2022 № 149-пр «О случаях осуществления закупок 
товаров, работ, услуг для государственных и (или) муниципальных нужд у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) и порядке их 
осуществления», протоколом заседания оперативного штаба по обеспечению 
устойчивости экономики Охотского муниципального района Хабаровского 
края в условиях внешнего санкционного давления от 08 декабря 2023 года № 
12, администрация Охотского муниципального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ) разрешить 
муниципальному казенному общеобразовательному учреждению средней 
общеобразовательной школе имени И.Я. Куртукова Булгинского сельского 
поселения (далее -  МКОУ СОШ с. Булгин) провести закупку у единственного 
поставщика (исполнителя, подрядчика) по выполнению капитального ремонта 
МКОУ СОШ с. Булгин (в рамках программы "Модернизация школьных 
систем образования"), расположенного по адресу: Российская Федерация, 
682489, Хабаровский край, Охотский район, село Булгин, улица Школьная, 20, 
заключить муниципальный контракт с индивидуальным предпринимателем 
Ковалёвой Светланой Викторовной.

2. Установить срок исполнения работ:
Начало выполнения Работ: с 01 февраля 2024 года.
Окончание Работ: не позднее 25 августа2025 года.
Работы выполняются в два этапа в соответствии с графиком выполнения 

строительно- монтажных работ.
3. Утвердить прилагаемый проект муниципального контракта.
4. Начальнику отдела образования администрации Охотского 

муниципального района Хабаровского края Задорожному А.В.:
4.1. Включить информацию и документы о муниципальном контракте, 

об исполнении контракта в соответствующий реестр контрактов, 
предусмотренный статьей 103 Федерального закона № 44-ФЗ. Размещение

004455



2

информации осуществлять в порядке, установленном Федеральным законом 
№ 44-ФЗ для муниципального контракта, по результатам осуществления 
закупки в соответствии с частью 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, с 
учетом положения частей 3-5 статьи 15 Федерального закона от 08.03.2022 № 
46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

4.2. Не позднее трех рабочих дней со дня, следующего за днем 
заключения контракта, направить уведомление о закупке в контрольный орган 
администрации Охотского муниципального района Хабаровского края (далее 
- район), уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, с 
приложением копий протокола заседания оперативного штаба по 
обеспечению устойчивости экономики Охотского муниципального района 
Хабаровского края в условиях внешнего санкционного давления, 
постановления администрации района об осуществлении такой закупки.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам 
Ольшевскую С.В.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы администрации района С.В. Ольшевская



УТВЕРЖДЕН

Постановлением
администрации Охотского муниципального района 

Хабаровского края
« / 2  » 9 _________ 2023 г.

и /

V. ПРОЕКТ КОНТРАКТА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРАКТ № 1 
ИКЗ 233271500399827150100100160004399243

рп. Охотск «___» ________2023 г.

На основании постановления администрации Охотского муниципального района Хабаровско­
го края от _________ 2023 г. № ______ «________________________» Муниципальное казенное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа им. И.Я. Куртукова Булгин- 
ского сельского поселения, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице начальника отдела образо­
вания Задорожного Алексея Владимировича, действующего на основании доверенности от 
20.07.2023 № б/н, с одной стороны, и Индивидуальный предприниматель Ковалёва С.В., именуемый в 
дальнейшем «Подрядчик», в лице Ковалёвой Светланы Викторовны, действующего на основании
___________________ , с другой стороны, в дальнейшем вместе именуемые «Стороны», и каждый в
отдельности «Сторона», с соблюдением требований Гражданского кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной систе­
ме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) заключили настоящий муниципальный контракт о нижесле­
дующем:

1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА
1.1. Предмет контракта: выполнение капитального ремонта МКОУ СОШ с. Булгин (в рамках 

программы «Модернизация школьных систем образования»), расположенного по адресу: Российская 
Федерация, 682489, Хабаровский край, Охотский район, с. Булгин, ул. Школьная, 20 (далее -  Работы, 
Объект). Заказчик поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства выполнить Работы 
в соответствии с Технической частью (Приложение 1), являющейся неотъемлемой частью настояще­
го контракта, в сроки, установленные в настоящем контракте, а Заказчик обязуется принять выпол­
ненные Работы и оплатить их в порядке и на условиях, предусмотренных контрактом.

1.2. Объем выполняемых Работ: в соответствии с Технической частью.
1.3. При исполнении контракта по согласованию Заказчика с Подрядчиком допускается вы­

полнение Работ, качество, технические и функциональные характеристики (потребительские свой­
ства) которых являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими технически­
ми и функциональными характеристиками, указанными в контракте.

2. ЦЕНА КОНТРАКТА
2.1. Цена контракта составляет 93 537 540 (девяносто три миллиона пятьсот тридцать семь ты­

сяч пятьсот сорок) рублей 00 копеек, НДС не облагается.
Цена отдельных этапов:
1 этап (2024 год): 52 291 840,00 рублей;
2 этап (2025 год): 41 245 700,00 рублей.
2.2. Сумма, подлежащая уплате Заказчиком Подрядчику - юридическому лицу или физиче­

скому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя, 
уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной си­
стемы Российской Федерации, связанных с оплатой контракта, если в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи 
подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.

2.3. Валютой для установления цены контракта и расчетов с Подрядчиком является Россий-



2

ский рубль.
2.4. Источник финансирования контракта - Краевой бюджет, Бюджет Охотского муници­

пального района.
2.5. Цена контракта включает в себя стоимость выполнения Работ, все затраты и издержки, в 

том числе затраты на транспортировку рабочих, стоимость используемых материалов, оборудования, 
их доставку и разгрузку, а также налоги, сборы и другие обязательные платежи, взимаемые с Под­
рядчика в связи с исполнением контракта.

2.6. Цена контракта (этапа) является твердой, определена на весь срок исполнения контракта, 
за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Оплата за выполненные Работы осуществляется по цене, установленной п. 2.1 контракта.
3.2. Оплата Работ осуществляется по безналичному расчету путем перечисления Заказчиком 

денежных средств на расчетный счет Подрядчика, указанный в контракте, в следующем порядке:
Размер аванса по этапу контракта составляет 30 % от стоимости этапа.
Сумма аванса по этапам:
1 этап (2024 год): 15 687 552,00 рублей;
2 этап (2025 год): 12 373 710,00 рублей.
Выплата авансового платежа производится после начала наступления отдельного этапа 

исполнения контракта в срок не более 10 рабочих дней со дня получения счета (счет-фактуры).
Последующий после выплаты аванса платеж, причитающийся Подрядчику за фактически 

выполненные объем Работы согласно документу о приемке (акт о приемке объекта, акт о приемке 
выполненных работ (форма КС-2), справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), 
производится за вычетом сумм выплаченного аванса в течение 10 рабочих дней с даты подписания 
Заказчиком документа о приемке выполненных Работ.

3.3. В случае отказа Подрядчика от исполнения принятых на себя по настоящему контракту 
обязательств по выполнению Работ аванс возвращается в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня 
направления Подрядчиком Заказчику уведомления об отказе от исполнения контракта по реквизи­
там, указанным в настоящем Контракте.

В случае расторжения Контракта Подрядчик обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней по­
сле расторжения вернуть Заказчику остаток аванса в размере полученной суммы аванса, уменьшен­
ной на размер зачтенной Заказчиком суммы аванса по платежам за предыдущие периоды выполне­
ния Работ.

3.4. Обязательство Заказчика по оплате работ Подрядчику считается исполненным с момента 
списания денежных средств со счета Заказчика.

3.5. Расчеты по настоящему Контракту подлежат казначейскому сопровождению.
3.5.1. В соответствии с главой 24.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановле­

нием Правительства РФ от 24.11.2021 № 2024 «Об правилах казначейского сопровождения» (далее -  
Правила), распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 632-р казначей­
скому сопровождению подлежат средства получаемые Подрядчиком по настоящему контракту.

3.5.2. Подрядчик обязан открыть в Федеральном казначействе лицевой счет для осуществле­
ния и отражения операций со средствами в соответствии с порядком, утвержденным Федеральным 
казначейством (Приказ Казначейства России от 22.12.2021 №44н «Об утверждении Порядка откры­
тия лицевых счетов территориальными органами Федерального казначейства участникам казначей­
ского сопровождения»), и в течение 4 рабочих дней с даты заключения настоящего контракта предо­
ставить Заказчику информацию о номере раздела на лицевом счете (аналитический код).

3.5.3. Подрядчик обязан предоставлять в Федеральное казначейство документы, установленные 
Приказом Минфина России от 17.12.2021 № 214н «Об утверждении Порядка осуществления терри­
ториальными органами Федерального казначейства санкционирования операций со средствами 
участников казначейского сопровождения» (далее - порядок санкционирования).

3.5.4. Подрядчик обязан указывать в контрактах (договорах), распоряжениях, а также в доку­
ментах, установленных порядком санкционирования, идентификатора контракта (приказ Минфина



3

России от 02.12.2021 № 205н «Об утверждении Порядка формирования идентификатора государ­
ственного контракта, договора (соглашения) при казначейском сопровождении средств»),

3.5.5. Подрядчик обязан вести раздельный учет результатов финансово-хозяйственной деятель­
ности по каждому контракту, договору (соглашению), контракту (договору) в соответствии с поряд­
ком, определенным Правительством Российской Федерации (Приказ Минфина России от 10.12.2021 
№ 2 Юн «О порядке ведения учета доходов, затрат, произведенных участниками казначейского со­
провождения в целях достижения результатов, установленных при предоставлении целевых средств, 
по каждому государственному (муниципальному) контракту, договору (соглашению), контракту (до­
говору)»).

3.5.6. Подрядчик обязан формировать в установленных Правительством Российской Федерации 
случаях информацию о структуре цены контракта, контракта (договора), суммы средств, предусмот­
ренной договором (соглашением), в порядке и по форме, установленным Министерством финансов 
Российской Федерации (Приказ Минфина России от 10.12.2021 № 210н «О порядке ведения учета 
доходов, затрат, произведенных участниками казначейского сопровождения в целях достижения ре­
зультатов, установленных при предоставлении целевых средств, по каждому государственному (му­
ниципальному) контракту, договору (соглашению), контракту (договору)»).

3.5.7. Подрядчик обязан соблюдать запреты на перечисление средств с лицевого счета:
1) в качестве взноса в уставный (складочный) капитал другого юридического лица (дочернего 

общества юридического лица), вклада в имущество другого юридического лица (дочернего общества 
юридического лица), не увеличивающего его уставный (складочный) капитал, если нормативными 
правовыми актами (правовыми актами), регулирующими порядок предоставления средств, не преду­
смотрена возможность их перечисления указанному юридическому лицу (дочернему обществу юри­
дического лица) на счета, открытые им в учреждении Центрального банка Российской Федерации 
или в кредитной организации;

2) в целях размещения средств на депозитах, а также в иные финансовые инструменты, за ис­
ключением случаев, установленных федеральными законами или нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации (муниципальны­
ми правовыми актами представительных органов муниципальных образований), устанавливающими 
порядок организации и осуществления бюджетного процесса в субъектах Российской Федерации 
(муниципальных образованиях);

3) на счета, открытые в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредит­
ной организации юридическому лицу, за исключением:

- оплаты обязательств юридического лица в соответствии с валютным законодательством Рос­
сийской Федерации;

- оплаты обязательств юридического лица по оплате труда с учетом начислений и социальных 
выплат, иных выплат в пользу работников, а также выплат лицам, не состоящим в штате юридиче­
ского лица, привлеченным для достижения цели, определенной при предоставлении средств;

- оплаты фактически поставленных юридическим лицом товаров, выполненных работ, оказан­
ных услуг, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые на 
основании государственных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров), в случае, 
если юридическое лицо не привлекает для поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг иных 
юридических лиц, а также при условии представления документов, установленных порядком санк­
ционирования, подтверждающих возникновение денежных обязательств юридических лиц, и (или) 
иных документов, предусмотренных государственными контрактами, договорами (соглашениями), 
контрактами (договорами) или нормативными правовыми актами (правовыми актами), регулирую­
щими порядок предоставления средств;

- возмещения произведенных юридическим лицом расходов (части расходов) при условии 
представления документов, указанных в абзаце четвертом настоящего подпункта, копий платежных 
документов, подтверждающих оплату произведенных юридическим лицом расходов (части расхо­
дов), а также государственных контрактов, договоров (соглашений), контрактов (договоров) или 
нормативных правовых актов (правовых актов), регулирующих порядок предоставления средств;



4

4) на счета, открытые в учреждении Центрального банка Российской Федерации или в кредит­
ной организации юридическим лицам, заключившим с участником казначейского сопровождения 
контракты (договоры) за исключением контрактов (договоров), заключаемых в целях приобретения 
услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, доставке сообщений электросвязи или почто­
вых отправлений, коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по организации и 
осуществлению перевозки грузов и пассажиров железнодорожным транспортом общего пользова­
ния, авиационных и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 
транспортом, подписки на периодические издания, в целях аренды, осуществления работ по перено­
су (переустройству, присоединению) принадлежащих участникам казначейского сопровождения ин­
женерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в целях проведения государственной экспер­
тизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, а также в целях проведения 
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, прове­
дения строительного контроля уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или 
подведомственным ему государственным учреждением в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации о градостроительной деятельности, осуществления страхования в соответствии со 
страховым законодательством, в целях приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, 
осуществляемых платежными агентами.

3.5.8. Подрядчик обязан соблюдать в установленных Правительством Российской Федерации 
случаях положения, предусмотренные статьей 242.24 Бюджетного Кодекса РФ.

3.5.9. Федеральное казначейство осуществляет санкционирование операций со средствами 
участников казначейского сопровождения в соответствии с порядком санкционирования, содержа­
щим в том числе положения об осуществлении операций на лицевом счете после проверки информа­
ции о суммах и направлениях использования средств, указанной в распоряжении, на ее соответствие 
информации, содержащейся в контракте и документах, подтверждающих возникновение денежных 
обязательств участника казначейского сопровождения, установленных указанным нормативным пра­
вовым актом Министерства финансов Российской Федерации.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Заказчик вправе:
4.1.1. Требовать от Подрядчика надлежащего исполнения обязательств в соответствии с усло­

виями настоящего контракта.
4.1.2. Требовать от Подрядчика представления надлежащим образом оформленной отчетной 

документации и материалов, подтверждающих исполнение обязательств в соответствии с настоящим 
контрактом.

4.1.3. Запрашивать у Подрядчика информацию о ходе и состоянии исполнения обязательств 
по настоящему контракту.

4.1.4. Проверять ход и качество Работ, выполняемых Подрядчиком, не вмешиваясь в его дея­
тельность.

4.1.5. Ссылаться на недостатки Работ, в том числе в части объема и стоимости этих Работ, по 
результатам проведенных уполномоченными контрольными органами проверок.

4.1.6. Для проверки соответствия качества выполняемых Работ привлекать независимых экс­
пертов, выбор которых осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодатель­
ством.

4.1.7. В случае досрочного исполнения Подрядчиком обязательств по настоящему контракту 
принять и оплатить Работы в соответствии с установленным в контракте порядком.

4.2. Заказчик обязан:
4.2.1. Назначить на объекте своего представителя, который от имени Заказчика осуществляет 

строительный надзор и контроль за выполнением Работ, а также производит проверку соответствия 
используемых Подрядчиком материалов условиям настоящего контракта. Уполномоченный предста­
витель имеет право беспрепятственного доступа ко всем видам Работ в течение всего периода их вы­
полнения.



5

4.2.2. Подготовить и передать Подрядчику Объект (на период производства Работ), предоста­
вить Подрядчику место подключения к источникам энергоснабжения на время проведения Работ.

4.2.3. Осуществлять контроль за исполнением Подрядчиком условий контракта в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации.

4.2.4. Совместно с Подрядчиком осуществлять освидетельствование работ, скрываемых по­
следующими работами (далее - скрытые работы).

4.2.5. Своевременно предоставлять разъяснения и уточнения по запросам Подрядчика в части 
выполнения Работ в соответствии с условиями настоящего контракта.

4.2.6. При обнаружении в ходе выполнения Работ отступлений от условий настоящего Кон­
тракта, которые могут ухудшить качество выполненных Работ, или иных недостатков, заявить об 
этом Подрядчику путем направления уведомления в течение 2 (двух) рабочих дней после обнаруже­
ния таких фактов, назначив срок их устранения.

4.2.7. Рассмотреть вопрос о целесообразности и порядке продолжения выполнения Работ, при 
получении от Подрядчика уведомления о приостановлении выполнения Работ в случае обнаружения 
независящих от Подрядчика обстоятельств, которые могут оказать негативное влияние на результаты 
выполняемых Работ или создать невозможность их завершения в установленный настоящим кон­
трактом срок.

4.2.8. Своевременно принять и оплатить выполненные Работы в соответствии с условиями 
настоящего контракта.

4.2.9. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийных 
обязательств, если таковые установлены), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях не­
надлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, направлять 
Подрядчику требование об уплате в добровольном порядке сумм неустойки, предусмотренных 
настоящим контрактом, за неисполнение (ненадлежащее исполнение) Подрядчиком своих обяза­
тельств (в том числе гарантийных, если таковые установлены) по настоящему контракту.

4.2.10. В случае неуплаты Подрядчиком в добровольном порядке предусмотренных настоя­
щим контрактом сумм неустойки за неисполнение своих обязательств взыскивать их в судебном по­
рядке либо производить оплату по контракту в соответствии с п.9.6 настоящего контракта.

4.2.11. При направлении в суд искового заявления с требованиями о расторжении контракта 
одновременно заявлять требования об оплате неустойки, рассчитанной в соответствии с положения­
ми законодательства и условиями контракта, если на момент подачи такого заявления имелись осно­
вания для взыскания неустойки и такая неустойка не была оплачена в соответствии с п.9.6 настояще­
го контракта либо отсутствовала возможность для оплаты по контракту в соответствии с п.9.6 насто­
ящего контракта.

4.2.12. Не допускать расторжения контракта по соглашению Сторон, если на дату подписания 
соглашения имелись основания требовать от Подрядчика оплаты неустойки за неисполнение или не­
надлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, (за исключением неустойки, 
подлежащей списанию в случаях и порядке, которые установлены Правительством Российской Фе­
дерации), и Подрядчиком такая неустойка не оплачена, в том числе и в порядке, предусмотренном 
п.9.6 настоящего контракта.

4.2.13. В случае если окончание срока действия контракта повлекло прекращение обяза­
тельств Сторон по контракту, но при этом имеются основания, требовать от Подрядчика оплаты не­
устойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по контракту:

4.2.13.1. В течение 10 дней с даты окончания срока действия контракта направить Подрядчику 
уведомление с требованием оплаты в течение 30 дней с даты получения уведомления неустойки, 
рассчитанной в соответствии с требованиями законодательства и условиями контракта за весь пери­
од просрочки исполнения.

4.2.13.2. При неоплате в установленный срок Подрядчиком неустойки не позднее 10 дней с 
даты истечения срока для оплаты неустойки, указанного в уведомлении (в случае если оплата по 
контракту не была произведена в соответствии с п. 9.6 настоящего контракта), направить в суд иско­
вое заявление с требованием об оплате неустойки, рассчитанной в соответствии с требованиями за­
конодательства и условиями контракта.



6

4.3. Подрядчик вправе:
4.3.1. Потребовать указаний и разъяснений по любому вопросу, связанному с выполнением 

Работ по контракту. Требования Подрядчика представляются в письменном виде, должны регистри­
роваться и храниться Заказчиком на протяжении срока действия контракта. Копии требований хра­
нятся у Подрядчика.

4.3.2. Требовать своевременной оплаты выполненных Работ в соответствии с условиями 
настоящего контракта.

4.3.3. Завершить Работы в более короткий срок, чем предусмотрено настоящим контрактом по 
согласованию с Заказчиком.

4.3.4. Требовать своевременного подписания Заказчиком документа о приемке на основании 
представленных Подрядчиком отчетных документов и при условии истечения срока, указанного в 
настоящем контракте.

4.3.5. Привлекать к выполнению Работ, указанных в контракте, субподрядчиков.
Субподрядчик должен соответствовать требованиям, предъявляемым законодательством Рос­

сийской Федерации к лицам, осуществляющим соответствующие Работы.
4.3.6. Требовать возмещения уплаты неустоек (штрафов, пеней) в соответствии с разделом 9 

контракта.
4.4. Подрядчик обязан:
4.4.1. До начала выполнения Работ предоставить Заказчику информацию о представителе 

Подрядчика, ответственного за проведение Работ, совместно с подтверждающими его права доку­
ментами (Приказ, доверенность). Указанное должностное лицо должно иметь квалификацию, соот­
ветствующую требованиям действующего законодательства.

4.4.2. Выполнить все Работы, предусмотренные по настоящему контракту в соответствии с 
Технической частью, в сроки, установленные в настоящем контракте.

4.4.3. Своевременно предоставлять Заказчику достоверную информацию о ходе исполнения 
своих обязательств по контракту, в том числе о сложностях, возникающих при исполнении контрак­
та.

4.4.4. Производить Работы в соответствии с требованиями законодательства Российской Фе­
дерации, требованиями технических регламентов, стандартов, санитарных норм и правил.

4.4.5. Обеспечивать безопасность Работ для третьих лиц и окружающей среды, выполнять Ра­
боты с соблюдением требований безопасности труда, норм пожарной безопасности. Нести ответ­
ственность за любые нарушения правил и требований по охране труда, а также за последствия этих 
нарушений.

4.4.6. Осуществлять строительный контроль, предусмотренный законодательством Россий­
ской Федерации о градостроительной деятельности, обеспечивать соблюдение требований техниче­
ских регламентов, техники безопасности в процессе указанных Работ и нести ответственность за ка­
чество выполненных Работ и их соответствие указанным требованиям.

4.4.7. Обеспечить Объект необходимыми строительными материалами, оборудованием, изде­
лиями, комплектующими изделиями (далее -  материалы). Вести постоянный контроль за качеством 
материалов, осуществлять проверку их качества.

4.4.8. Обеспечивать представителям Заказчика доступ на территорию, на которой осуществля­
ется капитальный ремонт Объекта и возможность осуществления контроля за ходом выполнения Ра­
бот, качеством используемых материалов, предоставлять по их требованию исполнительную доку­
ментацию, другую необходимую документацию, отчеты о ходе выполнения Работ.

4.4.9. Извещать Заказчика за 3 рабочих дня в письменной форме о сроках завершения Работ, 
которые подлежат проверке, о выполнении скрытых Работ, которые должны быть освидетельствова­
ны. Приступать к выполнению последующих Работ только после приемки Заказчиком указанных Ра­
бот, подписания актов освидетельствования скрытых Работ.

Если в течение вышеуказанного срока закрытие скрытых Работ было выполнено без участия 
Заказчика или он не был информирован об этом, то по его требованию Подрядчик обязан за свой 
счет вскрыть любую часть скрытых Работ согласно указанию Заказчика (в целях определения их ка­
чества и объемов), а затем восстановить ее.



7

4.4.10 Привлекать к исполнению контракта субподрядчиков из числа субъектов малого 
предпринимательства, социально орентированных некомерческих организаций в объеме 50% от 
цены контракта. Данный пункт не применим в случае если Подрядчик является субъектом малого 
предпринимательства или социально орентированнй некомерческой организацией.

4.4.11. В срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с субподрядчиками 
преставить Заказчику:

а) декларацию о принадлежности субподрядчика к субъектам малого предпринимательства, 
социально орентированной некомерческой организации, составленную в простой письменной 
форме.подписанную руководителем (иным уполеномоченным лицом) субъекта малого 
предпринимательства, социально орентированной некоммерческой организации и заверенную печа­
тью (при наличии печати);

б) копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком, заверенную Подрядчиком.
4.4.12. В течение 10 рабочих дней со дня оплаты Подрядчиком выполненных обязательств по 

договору с субподрядчиком представить Заказчику следующие документы:
а) копии документов о приемке выполненных работы, которая является предметом договора, 

заключенного между Подрядчиком и привлеченным им субподрядчиком;
б) копию платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств Подряд­

чиком субподрядчику-в случае если договором, заключенным между Подрядчиком и привлеченным 
субподрядчиком предусмотрена оплата выполненных обязательств м до срока оплаты выполнены 
работ, предусмотренного настоящим контрактом (в ином случае указанный документ предоставляет­
ся Заказчику дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты Подрядчиком обязательств, выполнен­
ных субподрядчиком).

4.4.13. Осуществлять контроль за производством Работ, выполняемым субподрядчиками. 
Привлекать к исполнению Работ, указанных в контракте, квалифицированных рабочих в соответ­
ствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих, утвержден­
ным Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 06.04.2007 № 243, 
имеющих соответствующий разряд и прошедших медицинское освидетельствование в случаях, уста­
новленных правовыми актами в соответствующей сфере.

Не привлекать и не допускать привлечения субподрядчиками иностранных рабочих без раз­
решения на привлечение иностранной рабочей силы, когда такие обязанности установлены действу­
ющим законодательством.

Нести полную ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее испол­
нение обязательств субподрядчиками.

4.4.14. Письменно в трехдневный срок уведомлять Заказчика об обстоятельствах, замедляю­
щих ход Работ, либо делающих их выполнение невозможным, о неблагоприятных для Заказчика по­
следствиях выполнения его указаний, о способе исполнения Работ или иных не зависящих от Под­
рядчика обстоятельств, которые могут ухудшить результат выполняемой Работы.

4.4.15. Приостановить выполнение Работ в случае обнаружения независящих от Подрядчика 
обстоятельств, которые могут оказать негативное влияние на результаты выполняемых Работ или 
создать невозможность их завершения в установленный настоящим контрактом срок, и сообщить об 
этом Заказчику в течение 3 (трех) дней после приостановления выполнения Работ.

4.4.16. Обеспечивать устранение выявленных недостатков за свой счёт и не приступать к про­
должению Работ до составления актов об устранении выявленных недостатков.

4.4.17. Обеспечить охрану материалов, оборудования до завершения Работ и приемки Заказ­
чиком выполненных Работ.

4.4.18. Освободить Заказчика от любой ответственности, от уплаты сумм по всем претензиям, 
требованиям и судебным искам и от всякого рода расходов, связанных с увечьем и несчастными слу­
чаями, в том числе со смертельным исходом, в процессе выполнения Работ Подрядчиком.

4.4.19. Предоставлять по запросу Заказчика в сроки, указанные в таком запросе, информацию 
о ходе исполнения обязательств по настоящему контракту.

4.4.20. Представить Заказчику сведения об изменении своего фактического местонахождения 
в срок не позднее 5 дней со дня соответствующего изменения. В случае непредставления в установ­



8

ленный срок уведомления об изменении адреса фактическим местонахождением Подрядчика будет 
считаться адрес, указанный в настоящем контракте.

4.4.21 В случае если настоящим контрактом предусмотрено обеспечение исполнения контрак­
та, предоставить новое обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня надле­
жащего уведомления Заказчиком Подрядчика о необходимости предоставить новое обеспечение ис­
полнения контракта в случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у 
банка, предоставившего независимую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, ли­
цензии на осуществление банковских операций.

4.4.22. Исполнять иные обязательства, предусмотренные действующим законодательством и 
контрактом.

4.4.23. Если Подрядчик (субподрядчик) планирует выполнять определенные виды работ, 
предусмотренные ведомостями объемов работ (дефектными ведомостями, описями работ) и локаль­
ным сметным расчетом, в том числе по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств 
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, требующих для их выполнения соответ­
ствующих лицензий или иных разрешительных документов, то Подрядчик (субподрядчик) должен 
соответствовать требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, 
осуществляющим такие Работы.

При окончании срока действия документов, предусмотренных настоящим пунктом контракта, 
до исполнения обязательств по контракту Подрядчик (субподрядчик) в установленные законодатель­
ством Российской Федерации сроки обязан обеспечить продление их действия.

4.4.24. Являться членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, осу­
ществляющих строительство, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 55.6 Градостроительного кодек­
са Российской Федерации и соответствовать уровню ответственности члена саморегулируемой орга­
низации, основанной на членстве лиц, осуществляющих строительство, предусмотренному ч. 12 и ч. 
13 ст. 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в зависимости от цены настоящего 
контракта.

Указанные в настоящем пункте требования не распространяются на следующие случаи:
а) предусмотренные ч. 2.2. ст. 52 Градостроительного кодекса РФ;
б) если цена контракта не превышает 3 млн. рублей.

5. СРОКИ, МЕСТО И УСЛОВИЯ ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ
5.1. Срок выполнения (завершения) Работ: Начало выполнения Работ: с 01.02.2024 года. 

Окончание Работ: не позднее 25.08.2025 года.
Работы выполняются в 2 этапа в соответствии с графиком выполнения строительно- монтаж­

ных работ.
Первый этап: с 01.02.2024 по 25.08.2024 года.
Второй этап: с 09.01.2025 по 25.08.2025 года.
5.1.1. Дата начала исполнения контракта: с 01.02.2024 г.
Срок исполнения контракта: с 01.02.2024 по 31.12.2025 года.
5.2. Место выполнения Работ: Российская Федерация, Хабаровский край, Охотский район, 

с. Булгин, ул. Школьная, 20.
5.3. Условия выполнения Работ: В соответствии с Технической частью.
5.4. Работы по контракту выполняются непрерывно. Заказчик и Подрядчик, за исключением 

случаев, установленных законодательством Российской Федерации, контрактом, не вправе приоста­
навливать выполнение Работ.

5.5 Непрерывность Работ должная быть учтена с учетом непрекращающегося функциониро­
вания МКОУ СОШ с. Булгин и не должны создавать неудобства учебному процессу на 1 и 2 этапах.

6. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
6.1. Подрядчик обязан предоставить Заказчику, в срок не позднее 2 рабочих дней с момента 

окончания срока выполнения Работ два экземпляра отчетной и исполнительной документации, 
включающей:



9

- акт о приемке объекта;
- акты освидетельствования скрытых работ;
- документы, подтверждающие надлежащее качество и безопасность материалов, которые бы­

ли применены в ходе выполнения Работ по контракту;
- акт о приемке выполненных работ (форма № КС-2);
- справку о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3).
- подтверждающие отчетные документы (копии выписок из журнала производства работ по 

объекту, с указанием: даты, погодных условий, дорожной обстановки, место производства работ, 
наименование работ, время производства работ, объем выполненных работ, машин и механизмов, 
задействованных в работе, число занятых рабочих, материалы, ответственного исполнителя).

6.2. Подрядчик письменно подтверждает Заказчику, что данные комплекты документации 
полностью соответствуют фактически выполненным Работам.

6.3. Подрядчик в соответствии с требованиями настоящего контракта передает Заказчику вы­
полненные Работы.

6.4. Для проверки выполненных Подрядчиком Работ, предусмотренных контрактом, в части 
их соответствия условиям контракта Заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, 
предусмотренных контрактом, может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению 
могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в со­
ответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

В случае, если по результатам такой экспертизы установлены нарушения требований контрак­
та, не препятствующие приемке выполненных Работ, в заключении могут содержаться предложения 
об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.

Заказчик вправе не отказывать в приемке выполненных Работ в случае выявления несоответ­
ствия таких Работ условиям контракта, если выявленное несоответствие не препятствует приемке 
Работ и устранено Подрядчиком.

6.5. По решению Заказчика для приемки выполненных Работ может создаваться приемочная 
комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

В случае привлечения Заказчиком для проведения экспертизы экспертов, экспертных органи­
заций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке выполненных Работ приемочная 
комиссия должна учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы пред­
ложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.

6.6. Приемка Заказчиком результата Работ осуществляется в следующем порядке:
6.6.1. Подрядчик не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты завершения Работ обязан:
- вручить Заказчику уведомление о завершении Работ и необходимости приступить к приемке 

результата Работ;
- подготовить результаты Работ к сдаче Заказчику с комплектом документов, необходимых для 

сдачи Объекта.
6.6.2. Заказчик в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления 

Подрядчика о готовности к сдаче результата Работ обязан приступить к приемке результата Работ.
6.6.3. Подрядчик предъявляет Заказчику результат Работ с комплектом документов, необходи­

мых для сдачи Объекта и Актом сдачи-приемки Работ.
6.7. Приемка Заказчиком завершенного результата Работ, включая проведение экспертизы ре­

зультатов выполненной Работы, осуществляется в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня за­
вершения Работ и оформляется Актом сдачи -  приемки Работ.

6.8. В случае, если объем Работ или качество Работ не соответствуют условиям Контракта 
и/или не подтверждаются исполнительной документацией, Заказчик направляет Подрядчику в срок, 
предусмотренный п. 6.8. Контракта, мотивированный отказ от подписания Акта сдачи-приемки 
работ.

6.9. Мотивированный отказ, предусмотренный п. 6.9 Контракта, должен содержать сведения о 
необходимости устранения недостатков и/или доработки результатов работ и срок таких устране- 
ний/доработки.



10

Подрядчик обязан в срок, установленный в мотивированном отказе, предусмотренном п. 6.8. 
Контракта, устранить указанные недостатки/произвести доработки за счет собственных средств и 
передать Заказчику, приведенный в соответствие с предъявленными требованиями комплект доку­
ментов, предусмотренный п. 6.6.1. Контракта (с учетом устраненных недостатков и выполненных 
доработок) и Отчет об устранении недостатков, выполнении необходимых доработок.

6.10. В случае если по результатам рассмотрения Отчета об устранении недостатков, выполне­
нии необходимых доработок, Заказчиком будет принято решение о фактическом устранении недо- 
статков/выполнении доработок в надлежащем порядке и в установленные сроки, Заказчик в течение 
10 (десяти) рабочих дней с даты получения документов, представляемых Подрядчиком в соответ­
ствии с п. 6.9 Контракта, принимает результат Работ, утверждает Акт сдачи-приемки работ и направ­
ляет Подрядчику.

6.11. Акт сдачи-приемки работ, подписанный и утвержденный Заказчиком, является основа­
нием для оплаты в соответствии с условиями Контракта.

7. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА

7.1. Подрядчик гарантирует соответствие качества выполненных Работ условиям контракта. 
Гарантийный срок для результата Работ составляет 5 (пять) лет с даты подписания Заказчиком доку­
мента о приемке. Гарантия качества результата Работ распространяется на всё, составляющее 
результат Работ.

7.2. Подрядчик гарантирует качество и безопасность результата Работ в соответствии с усло­
виями контракта, действующими стандартами и техническими требованиями, установленными в 
Российской Федерации.

7.3. В случае если производителями или поставщиками материалов, конструкций, изделий или 
оборудования, подлежащих передаче Заказчику после завершения Работ, установлены гарантийные 
сроки на такие материалы, конструкции, изделия или оборудование, большие по сравнению с гаран­
тийным сроком, установленным контрактом, к соответствующим материалам, конструкциям, изде­
лиям и оборудованию применяются гарантийные сроки, предусмотренные производителями или по­
ставщиками. Подрядчик обязуется передать Заказчику все документы, подтверждающие гарантии 
качества и гарантийные сроки, предусмотренные указанными поставщиками или производителями.

7.4. Устранение недостатков (дефектов) результата Работ, выявленных в течение гарантийно­
го срока, осуществляется силами Подрядчика и за его счет.

7.5. Если в течение гарантийного срока, установленного контрактом, будут обнаружены недо­
статки (дефекты) результата работ, Заказчик уведомляет об этом Подрядчика в порядке, предусмот­
ренном контрактом для направления уведомлений.

7.6. Не позднее 10-го дня со дня получения Подрядчиком уведомления о выявленных недо­
статках (дефектах) результата работ Стороны составляют акт о выявленных недостатках (дефектах) 
результата Работ с указанием таких недостатков (дефектов), причин их возникновения, порядка и 
сроков их устранения и подписывают указанный акт в порядке, установленном контрактом.

7.7. В случае уклонения Подрядчика от составления и (или) подписания акта о выявленных 
недостатках (дефектах) результата работ Заказчик вправе в срок, установленный контрактом для со­
ставления такого акта, составить его без участия Подрядчика, подписать со своей стороны и напра­
вить указанный акт Подрядчику в порядке, установленном контрактом для направления уведомле­
ний. В указанном случае акт о выявленных недостатках (дефектах) результата работ считается со­
ставленным и подписанным Сторонами контракта надлежащим образом.

7.8. Если иной срок не будет согласован Сторонами контракта дополнительно, Подрядчик 
обязуется устранить выявленные недостатки (дефекты) результата работ в течение 30 дней со дня 
подписания акта о выявленных недостатках (дефектах) результата работ или получения Подрядчи­
ком акта о выявленных недостатках (дефектах) результата работ, составленного без участия Подряд­
чика и подписанного со стороны Заказчика (в случае уклонения Подрядчика от составления и (или) 
подписания акта о выявленных недостатках (дефектах) результата работ).

7.9. В случае отказа Подрядчика от устранения выявленных недостатков (дефектов) результа­



11

та работ или в случае неустранения недостатков (дефектов) результата работ в установленный кон­
трактом или иной согласованный Сторонами контракта срок Заказчик вправе привлечь третьих лиц 
для устранения таких недостатков (дефектов) результата работ и потребовать от Подрядчика возме­
щения расходов на устранение недостатков (дефектов) результата Работ.

7.10. Течение гарантийного срока прерывается на все время, на протяжении которого резуль­
тат Работ не мог эксплуатироваться вследствие недостатков (дефектов) результата Работ, допущен­
ных Подрядчиком.

8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТА
8.1. Обеспечение исполнения контракта не установлено.

9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. Заказчик и Подрядчик несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее испол­

нение обязательств, предусмотренных контрактом.
9.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим 

контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обя­
зательств, предусмотренных контрактом, Подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, 
пеней).

9.2.1. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, 
предусмотренного настоящим контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения уста­
новленного настоящим контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается в 
размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка 
Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.

9.2.2. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, преду­
смотренных настоящим контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, преду­
смотренных настоящим контрактом.

За каждый факт неисполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим кон­
трактом (за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных настоящим кон­
трактом) размер штрафа устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей (включительно);
б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включи­

тельно);
в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (вклю­

чительно).
9.3. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного 

обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадле­
жащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных настоящим контрактом, Подряд­
чик уплачивает Заказчику неустойку (штраф, пени).

В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом (в 
том числе гарантийного обязательства), а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего 
исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет Подряд­
чику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Требования сторон об уплате неустоек (штрафов, пеней) направляются в порядке, который 
предусмотрен контрактом для направления уведомлений.

9.3.1. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком обязательства, 
предусмотренного настоящим контрактом, в том числе просрочки исполнения Подрядчиком обяза­
тельства, предусмотренного пунктом 4.4.27 настоящего контракта, начиная со дня, следующего по­
сле дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается 
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Цен­
трального банка Российской Федерации от цены настоящего контракта (отдельного этапа исполне­
ния контракта), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных 
настоящим контрактом (соответствующим отдельным этапом исполнения контракта) и фактически



12

исполненных Подрядчиком, за исключением случаев, если законодательством РФ установлен иной 
порядок начисления пени.

9.3.2. Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение Подрядчиком 
обязательств, предусмотренных настоящим контрактом, за исключением просрочки исполнения 
Подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства, если таковое установлено), 
предусмотренных настоящим контрактом.

9.3.3. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обяза­
тельств, предусмотренных настоящим контрактом, за исключением просрочки исполнения обяза­
тельств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных настоящим контрактом, размер 
штрафа устанавливается в следующем порядке (за исключением случаев, предусмотренных пункта­
ми 9.3.4, 9.3.5, 9.11.1 настоящего контракта):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 
3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 
3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 
50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно).

9.3.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обяза­
тельств, предусмотренных настоящим контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным 
участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом о контрактной системе), пред­
ложившим наиболее высокую цену за право заключения настоящего контракта, размер штрафа рас­
считывается в порядке, установленном Правилами определения размера штрафа, начисляемого в 
случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения по­
ставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключе­
нием просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042, за ис­
ключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), преду­
смотренных настоящим контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену контракта:
10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не превышает 3 

млн. рублей;
5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 3 

млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);
1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 50 

млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);
б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену контракта:
10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;
5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. руб­

лей (включительно);
1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. руб­

лей (включительно).
9.3.5. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязатель­

ства, предусмотренного настоящим контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер 
штрафа устанавливается (при наличии в настоящем контракте таких обязательств) в следующем по­
рядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;
б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включи­

тельно);
в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (вклю­

чительно).



13

9.4. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
Подрядчиком обязательств, предусмотренных настоящим контрактом, не может превышать цену 
настоящего контракта.

9.5. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение Заказчиком обяза­
тельств, предусмотренных настоящим контрактом, не может превышать цену настоящего контракта.

9.6. Заказчик вправе удержать сумму неисполненных Подрядчиком требований об уплате 
неустоек (штрафов, пеней), предъявленных Заказчиком в соответствии с Федеральным законом о 
контрактной системе, из суммы, подлежащей оплате Подрядчику.

9.7. В случае если Заказчик понес убытки вследствие ненадлежащего исполнения Подрядчи­
ком своих обязательств по настоящему контракту, Подрядчик обязан возместить такие убытки За­
казчику независимо от уплаты неустойки.

9.8. Уплата неустойки и возмещение убытков, связанных с ненадлежащим исполнением Сто­
ронами своих обязательств по настоящему контракту, не освобождают нарушившую условия кон­
тракта Сторону от исполнения взятых на себя обязательств.

9.9. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неиспол­
нение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, произошло 
вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

9.10. В случае расторжения контракта в связи с ненадлежащим исполнением Подрядчиком 
своих обязательств, последний в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты расторжения контракта упла­
чивает Заказчику неустойку, определенную в соответствии с п. 10.3 настоящего контракта.

9.11. Подрядчик несет гражданско-правовую ответственность перед Заказчиком за неиспол­
нение или ненадлежащее исполнение условия о привлечении к исполнению контрактов субподряд­
чиков, соисполнителей.

9.11.1. Штраф за неисполнение условия о привлечении к исполнению контракта субподрядчи­
ков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций устанавливается в размере 5 процентов объема такого привлечения, 
установленного настоящим контрактом.

10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
10.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение 

своих обязательств по настоящему контракту в случае, если оно явилось следствием обстоятельств 
непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, 
блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по 
настоящему контракту, а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установлен­
ном законодательством порядке, которые возникли после заключения настоящего контракта и непо­
средственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были 
не в состоянии предвидеть и предотвратить.

10.2. При наступлении таких обстоятельств срок исполнения обязательств по настоящему 
Контракту отодвигается соразмерно времени действия данных обстоятельств постольку, поскольку 
эти обстоятельства значительно влияют на исполнение настоящего контракта в срок.

10.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным 
вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) дней с да­
ты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их воз­
никновении, виде и возможной продолжительности действия.

10.4. Если обстоятельства, указанные в п. 10.1 настоящего контракта, будут длиться более 2 
(двух) месяцев с даты соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе расторгнуть насто­
ящий контракт без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких об­
стоятельств.

10.5. Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непре­
одолимой силы лишает права любую из Сторон ссылаться на эти обстоятельства как на основание, 
освобождающее ее от ответственности за невыполнение обязательств по отношению к другой Сто­
роне.



14

11. СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ КОНТРАКТА
11.1. Контракт вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного 

исполнения Сторонами своих обязательств по контракту.
11.2. Изменение положений настоящего контракта возможны в случаях:
- при снижении цены настоящего контракта без изменения предусмотренных настоя­

щим контрактом объема Работы, качества выполняемой Работы и иных условий контракта;
- если по предложению Заказчика увеличиваются предусмотренные настоящим контрактом 

объем Работы не более чем на десять процентов или уменьшаются предусмотренные настоящим 
контрактом объем выполняемой Работы не более чем на десять процентов. При этом по соглашению 
Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Фе­
дерации цены настоящего контракта пропорционально дополнительному объему Работы исходя из 
установленной в настоящем контракте цены единицы Работы, но не более чем на десять процентов 
цены настоящего контракта. При уменьшении предусмотренного настоящим контрактом объема Ра­
боты Стороны настоящего контракта обязаны уменьшить цену контракта исходя из цены единицы 
Работы;

- в случаях, предусмотренных пунктом 6 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федера­
ции, при уменьшении ранее доведенных до Заказчика как получателя бюджетных средств лимитов 
бюджетных обязательств, при этом Заказчик в порядке, предусмотренном ст. 95 Федерального зако­
на № 44-ФЗ, в случае, если не достигнуто соглашение о снижении цены контракта без сокращения 
объема Работ и (или) об изменении сроков исполнения контракта, обеспечивает соглашение с Под­
рядчиком новых условий контракта, в том числе цены и (или) сроков исполнения контракта и (или) 
объема Работ, предусмотренных контрактом.

11.3. Иные изменения и дополнения настоящего контракта возможны по соглашению Сторон 
в рамках действующего законодательства в сфере осуществления закупок. Все изменения и дополне­
ния оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных соглашений к 
контракту. Дополнительные соглашения к контракту являются его неотъемлемой частью и вступают 
в силу с момента их подписания Сторонами.

12. ПОРЯДОК УРЕГУЛИРОВАНИЯ СПОРОВ
12.1. В случае возникновения любых противоречий, претензий и разногласий, а также споров, 

связанных с исполнением настоящего контракта, Стороны предпринимают усилия для урегулирова­
ния таких противоречий, претензий и разногласий в добровольном порядке.

12.2. В случае невыполнения Сторонами своих обязательств и недостижения взаимного согла­
сия споры по настоящему контракту разрешаются в Арбитражном суде Хабаровского края.

13. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ КОНТРАКТА
13.1. Контракт может быть расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда, в случае од­

ностороннего отказа Стороны контракта от исполнения контракта в соответствии с гражданским за­
конодательством Российской Федерации'

13.2. Заказчик вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в 
следующих случаях:

13.2.1. В случае просрочки выполнения Работ по контракту, в том числе по отдельному этапу 
исполнения контракта в соответствии с установленными контрактом сроками, более чем на 10 дней.

13.2.2. В иных случаях, предусмотренных действующим законодательством.
13.3. Заказчик обязан принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта в 

случае, если в ходе исполнения контракта установлено, что Подрядчик, и (или) поставляемый товар 
перестали соответствовать установленным извещением об осуществлении закупки требованиям к 
участникам закупки (за исключением требования, предусмотренного частью 1.1 (при наличии такого 
требования) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ) и (или) поставляемому товару.



15

13.4. Расторжение контракта в связи с односторонним отказом Заказчика/Подрядчика от ис­
полнения контракта осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 95 Федерального закона 
№ 44-ФЗ.

13.5. Расторжение контракта по соглашению Сторон производится Сторонами путем подпи­
сания соответствующего соглашения о расторжении.

В случае расторжения настоящего контракта по соглашению Сторон Стороны подписывают 
акт сверки расчётов, отображающий расчеты Сторон за период исполнения контракта до момента его 
расторжения, а также объём выполненных Работ, фактически сданного Подрядчиком Заказчику.

13.6. Подрядчик не вправе принять решение об одностороннем расторжении настоящего Кон­
тракта, если Заказчиком не нарушаются условия настоящего контракта.

13.7. При расторжении контракта в связи с односторонним отказом Стороны контракта от ис­
полнения контракта другая Сторона контракта вправе потребовать возмещения только фактически 
понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием 
для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения контракта.

14. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА
14.1. При исполнении своих обязательств по настоящему контракту Стороны, их аффилиро­

ванные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают 
выплату каких-либо денежных средств или ценностей прямо или косвенно любым лицам для оказа­
ния влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные пре­
имущества или иные неправомерные цели.

14.2. При исполнении своих обязательств по настоящему контракту Стороны, их аффилиро­
ванные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым 
для целей настоящего контракта законодательством как дача или получение взятки, коммерческий 
подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международ­
ных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

14.3. В случае возникновения у Стороны обоснованных подозрений, что произошло или мо­
жет произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела, соответствующая Сторона 
обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления соот­
ветствующая Сторона обязана направить подтверждение, что нарушения не произошли или не про­
изойдут. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты 
направления письменного уведомления.

14.4. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на обоснованные факты или 
предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что 
произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего раздела контраген­
том, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, 
квалифицируемых применимым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий 
подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства и международ­
ных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

14.5. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в 
разделах настоящего контракта действий и (или) неполучения другой Стороной в установленный 
настоящим контрактом срок подтверждения, что нарушения не произошли или не произойдут, дру­
гая Сторона имеет право направить обоснованные факты или предоставить материалы в компетент­
ные органы в соответствии с применимым законодательством.

14.6. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам наруше­
ния положений настоящего раздела контракта и применение эффективных мер по предотвращению 
возможных конфликтных ситуаций.

15. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
15.1. Все приложения к контракту являются его неотъемлемыми частями.
15.3. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего контракта, за исключе­

нием уведомлений, предусмотренных п. 15.4 настоящего контракта, направляются в письменной



16

форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в настоящем кон­
тракте, а также могут быть направлены с использованием факсимильной связи, электронной почты с 
последующим предоставлением оригинала или в электронно-цифровой форме, подписанные в таком 
случае квалифицированной электронной подписью. В случае направления уведомлений с использо­
ванием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, под­
твержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи 
и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.

15.4. В случае обмена документами при применении мер ответственности и совершении иных 
действий в связи с нарушением Подрядчиком или Заказчиком условий контракта, такой обмен осу­
ществляется с использованием единой информационной системы путем направления электронных 
уведомлений, в порядке, установленном ч. 16 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ.

15.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим контрактом, Стороны руководствуются дей­
ствующим законодательством Российской Федерации.

16. ПРИЛОЖЕНИЯ К КОНТРАКТУ
16.1. Приложение 1. Техническая часть.
16.2. Приложение 4. Положительное заключение государственной экспертизы.

17. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
им. И.Я. Куртукова Булгинского сельского посе­
ления
Юридический и почтовый адрес: Российская 
Федерация, 682489, Хабаровский край, Охотский 
район,
с. Булгин, ул. Школьная, 20 
Телефон: 8(42141) 9 25 78,
E-Mail :obrazoxt@mail.ru 
Банковские реквизиты:
ИНН2715003998/КПП271501001 
р/с 03231643086340002200 
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю 
г. Хабаровск 
Ж С  03223151110 
ЕКС 40102810845370000014 
БИК 010813050

разования 
В. Задорожный/

Подрядчик
(в том числе указываются: 
Сведения о Подрядчике 
Адрес 
ИНН
Реквизиты
Адрес электронной почты 
Номер контактного телефона)

«___» ______________________20__г.
М.П.

mailto:obrazoxt@mail.ru


16

форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в настоящем кон­
тракте, а также могут быть направлены с использованием факсимильной связи, электронной почты с 
последующим предоставлением оригинала или в электронно-цифровой форме, подписанные в таком 
случае квалифицированной электронной подписью. В случае направления уведомлений с использо­
ванием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, под­
твержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи 
и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.

15.4. В случае обмена документами при применении мер ответственности и совершении иных 
действий в связи с нарушением Подрядчиком или Заказчиком условий контракта, такой обмен осу­
ществляется с использованием единой информационной системы путем направления электронных 
уведомлений, в порядке, установленном ч. 16 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ.

15.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим контрактом, Стороны руководствуются дей­
ствующим законодательством Российской Федерации.

16. ПРИЛОЖЕНИЯ К КОНТРАКТУ
16.1. Приложение 1. Техническая часть.
16.2. Приложение 4. Положительное заключение государственной экспертизы.

17. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Заказчик
Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
им. И.Я. Куртукова Булгинского сельского посе­
ления
Юридический и почтовый адрес: Российская 
Федерация, 682489, Хабаровский край, Охотский 
район,
с. Булгин, ул. Школьная, 20 
Телефон: 8(42141)9 25 78,
E-Mail :obrazoxt@, mail.ru 
Банковские реквизиты:
ИНН2715003998/КПП271501001 
р/с 03231643086340002200 
ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА 
РОССИИ//УФК по Хабаровскому краю 
г. Хабаровск 
ЛКС 03223151110 
ЕКС 40102810845370000014 
БИК 010813050 
ОКПО 71476841

Начальник отдела образования
_______________ /А.В. Задорожный/
« » 2023 г.

Подрядчик
(в том числе указываются: 
Сведения о Подрядчике 
Адрес 
ИНН
Реквизиты
Адрес электронной почты 
Номер контактного телефона)

20 г.
М.П.

М.П.


